
İzmir kentinde inşaat işçiliği : 
İşçilerin kentleşme sürecindeki konumlarıyla 
ilgili gözlemler

e r k a n  ş e n
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Tü rkiye h ızlı k entleşm e sü recin i devam  e ttiren  b ir  ü lke olm a özel 
ligini k oru m aktad ır. K entleşm e o layın ın  ü lkem izde nasıl b ir  gelişim  
özelliği gösterdiğin i vu rg u layan  (1), k en tsel nüfus ve k en t y erleş
m elerin in  say ısa l a rtış ı üzerinde d u ran  (2 ), n ih ay et kentleşm enin  
y a ra ttığ ı soru n ları dile g e tire n (3) çok sayıd a ça lışm an ın  varlığ ı 
b ilinm ektedir. Bu rad a, fa rk lı d isip lin lerce çeşitli boyu tlard a ele 
alınm ış o lan  bu kon u lar üzerinde d u ru lm ayacak , an cak , konu açı- 
sıdan gerek li bazı y a k la şım la ra  yer verilm ekle y etin ilecek tir.

Bilidiği gibi T ü rk iy e ’de h ızlı kentleşm enin  o rtay a  çık ard ığ ı en bü 
yük soru n lard an  b irisin i konut açığ ı sorunu o lu ştu rm aktad ır. V e r i
ler, şu an d a dört m ilyon civarın d a olan  kentsel konut varlığ ım ızın , 
y irm i y ıllık  b ir  zam an süreci sonunda d ah a sekiz m ilyon kentsel 
konu ta ih tiy aç du yu lacağın ı g österm ekted ir (4). ö z e llik le  İstanbu l, 
A n k ara  ve İzm ir gibi nüfusu  m ilyon sın ırın ı ço k tan  aşm ış kentle 
rim izde ve sayısı az o lm ayan  çoğu hızlı k entleşen  yerleşm elerde, 
kent im ar p lan ları u y g u lam aların a  ve yasal önlem lere rağ m en  süren  
gecekon d u laşm a olgusu (5), devletin  bugüne k ad ar çözüm leyem e
diği konut açığ ı soru nu n a karşı, kente göç ed en ler ta ra fın d a n  bu
lunm uş bireysel b ir çözüm  yolu o la ra k  g ö rü le b ilir (6 ). G erçek ten  
devlet, k ısır boyu tlard a k a lan  konut ü retim i ve politikasınd an, özel 
girişim ci de sp ek ü la tif yüksek k azanç tem in i y aklaşım ıd an  pek
sa p m a m ıştır(7 ).

G örüntü  h an g i olum lu ve olum suz boyu tlard a o lu rsa  olsun, in şaat 
sektörü nü n, y a ln ızca  konut gereksin im in i k arşılay an  b ir işlev o la 
ra k  değil, fa k a t ay ı zam and a k entleşm e olgusunda da önem li b ir 
rol oynadığın ı k ab u l etm ek  gerek ir. N itekim , T ü rk iy e ’de konut sek 
törünün san ay i k a d a r önem li b ir söktör olm a özelliği, sek tö rler 
arasın d ak i b ağ ım lılık  rolünden dolayıdır (8 ). A yrıca, tüm  gelişm iş 
ü lkelerd e in şa a t sektörü , ekonom ik gelişm enin  en büyük göstergesi 
o la ra k  kabul ed ilm ektedir.
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T ü rk iy e ’de büyük k en tlerin  en önem li soru n ların d an  b irisi olm a n i
teliğ in i koru yan  konut a çığ ı sorunu, in şa a t sektörü nü n  b ir bak ım a 
devam lı o la ra k  iş lerliğ in i sürd ü rm esi gibi b ir  sonucu da y aratm ış 
tır  (9). Bu söktörün  sunduğu istihdam  o lan ak ların ın , yaln ız  kentsel 
çevrede değil, fa k a t  aynı zam and a k ırsa l yöred e de işgücünü h a  
rek ete  geçird iği b ilin m ekted ir (10 ). Büyük k en tlerin  y ak ın  ve uzak 
çevred en  devam lı veya geçici o la ra k  in şa a t sek törü n e çek tiğ i bu iş 
gücünün, d iğer bazı iş ko lların d a  da olduğu gibi, kentleşm e olayına 
önem li b ir k a tk ı ve g sle cek te  de k en te  kesin  göçe h az ırla n a n  bir 
n üfu s potansiyeli oluşturduğu görülür.

A m aç - K apsam

Bu çalışm a, in şa a t sektörünü, kentleşm ed eki payı açısın d an  ele 
a la n  b ir  n ite lik  teşım am ak tad ır. İzm ir kentinde, geçim in i in şaat 
işçilik leriy le  k azan an  işçilerin  sosyo-ekoom ik y ap ıları ve k entleşm e 
sü recind eki k on u m ların ı o rta y a  koym ayı a m a çla y a n  ve a la n  ça  
lışm ası 1134 d enek üzerinde 1985 y ılı M art ve N isan a y la rı içinde 
ta m a m la n a n  (11 ) geniş kap sam lı b ir  a ra ş tırm a n ın  çok k ısıtlı b ir 
veri grubu bu a ra ştırm a d a  d eğerlen d irilm iştir. Ü zerinde d u rulan  
k on u lar üç an a  g ru p ta  top lan m ıştır. B u n la r  s ırasıy la :

I—  İzm ir kentind e in şa a t işiçlig i yap an  toplam  1134 deneğin, doğ
d u kları illere  göre k ır-k en t kökenleri, ken tleşm e sürecind eki 
kon u m ları ilk  işlenen  konu başlığ ıd ır. B u rad a, d eneklerin  
doğdukları, devam lı y aşa d ık la rı ve k ente kesin  göçü g erçek leş  
tirm iş o la n ların  d oğd ukları illere  göre a la n sa l dağılım larınd a 
sap tan an  bazı özellik ler ak tarılm ıştır .

II—  K ente kesin  göç etm iş, an cak  göç öncesi in şa a t işçiliğ in e m ev
sim lik  iş gücü o la ra k  katılm ış d en eklerin , kente geliş sık lık  
larıy la , k ır-k en t kökenleri, k esin  göç y ılla rı ve bazı sosya' 
yapı özellik leri a rasın d ak i ilişk iler ele a lınm ıştır.

i l i—  Ü çüncü  a n a  veri grubund a, henüz k en te  kesin  göçm em iş olan 
d en eklerin  göç eğ ilim leri, k ır-k en t kök en leri ve bazı sosyal ve 
d em ografik  özellik leri d eğerlendilm iştir.

A ncak, y u k arıd a  b e lirtilen  k on u lara  geçm ezden önce, çok  k ısa  da 
olsa, göç, k en tleşm e ve k en tlileşm e g ib i k a v ra m la rla  ilgili olaraK  
o rta y a  a tıla n  bazı görüş, y ak laşım  ve m od eller üzerinde d uralım
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Büyük kentlere yönelik kesin göçlerin tümüyle bir atılım da (12), 
başka bir deyişle birden bire gerçekleşen (13) bir olgu olmadığı an 
laşılm aktadır. Sözü edilen üç kavram la ilgili olarak ileri sürülen 
kuram  ve modeller, değişik disiplinlerdeki uzm anların, farklı çevre 
koşulları içersinde kendi görüşlerini savunur biçimdeki yaklaşım 
ları nedeniyle (14), doğal olarak tek bir çerçeve içerisine sığdırı- 
lam am ıştır (15). Kuşkusuz bunda, sözü edilen çevrenin ve özellikle 
coğrafi çevrenin karm aşık yapısı ve koşulları belirleyicidir, ö te  
taraftan, olayı çözümlemede nüfus kayıt sistem lerinin yetersizliği 
ve g ecik m elerle  sunulm ası (16) ve bu konuda yapılmış bölgesel ç a 
lışm aların azlığını da dikkate alm ak gerekm ektedir ( 17).

Ülkemizde yürütülen bazı alan çalışm alarında göç, kentleşm e ve 
kentlileşm e ile ilgili birtakım  modellerin sınandığı görülür (18). 
Görüş olarak sonuçta çoğu noktalarda birleştiklerini söyleyebile
ceğim iz bu modellerden birine göre (19), kentleşm e, devinimsel bir 
yerleşm e süreci olarak, bir birinden tümüyle fark lı özellikleri olan 
ve kendi içinde de çeşitli evreler izleyen iki aşam adan oluşm akta
dır. Bunlar:

a— Nüfusun, kaynağından, kente yerleşm e dönemine kadar geçiı 
diği kentleşm e öncesi veya önkentleşm e aşam ası,

b—  Kente yerleştikten sonra çeşitli yerleşm e evrelerinden geçerek 
tam am ladığı kentlileşm e aşam asıdır.

B ir diğer model önerisi (20), kırsal insanın kente göç etm esi ve 
kentlileşm e olayını, bireyin sosyal ve ekonomik m ekanı ndaki de
ğişm eler açısından, beş aşam alı b ir süreç olarak görm ektedir.
Sözü edilen beş aşam alı süreç şu şekilde özetlenebilir:

a— Kente ilk gidiş,

b— Kente gidiş-dönüş dönemi,

c Kente temelli yerleşme,

d Göçten sonraki yıllar,

6 ikinci kuşak ve sonrakiler.

A raştırm a konusunun açıklık kazanm ası am acıyla değinilen bu ge 
nel yaklaşım lardan sonra, şimdi, daha önce değinilen ana başlıklar 
doğrultusunda asıl konuya geçelim.
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I— İzm ir kentinde inşaat işçiliği yapan deneklerin doğdukları illere 
göre kır-kent kökenleri ve kentleşm e sürecindeki konum lan

A nket so n u çların a  göre, geçim ini İzm ir kentinde in şa a t işçilik le
riy le  sağ lay an  1134 d enekten  % 6.4’ü (73) İzm ir kent doğum lu, 
% 55.0’i (623) kente kesin  göç etm iş ve % 38.6’sı da (438) İzm ir kent- 
tiy le ilişk ilerin i m evsim lik  in şa a t işçisi o larak  sürdürm ektedir. 
İzm ir k entind e doğan işçiler, kesin  göçen lerle  b irlik te  h esap lan ırsa , 
İzm ir’de k entleşm e sü recine u la şa n la rın  oranı, toplam  denek içe r
sinde %61.4 (696) d eğerine u laşır.

Y u k arıd a  belirtilen  ik i a n a  gru p tak iler, doğum  y erleri, k ır-k en t (2 1 ) 
k ök en leri açısın d an  ele a lın ırsa , kentleşm ed eki pay dağılım ının  
d ah a b a şk a  b o y u tlara  u laştığ ı görülür. N itekim  veriler, İzm ir ken 
tin e  kesin  göçen  ve göçm eyen d en eklerin  hem en hem en y arıy a  y a 
kın bölü m lerin in  doğdukları yerleşim in  k ök en lerin e  göre zaten  
k en tleşm e sü recine u laşm ış o ld u kların ı y an sıtm aktad ır. Böylece, 
İzm ir k en tin e  kesin  göçen d en eklerin  % 49.0’sı (345) ve İzm ir kenti 
dışında y aşay an , yan i henüz İzm ir’e kesin  göç etm em iş o lan ların  
% 41.3’ü (181) k en t kökenlidir. B a şk a  b ir  an la tım la , toplam  dene
ğin  % 77.3’ü (877) İzm ir kentind e veya b a şk a  b ir  k en tte  kentleşm iş- 
ken, % 22.7’si (257) h a len  k ırsal kökenli o lm a özellik lerin i k oru m ak 
ta d ır la r  (ÇİZELGE : 1 ).

Çizelge : 1 İzmir kentinde inşaat islerinde çalışan deneklerin  
göç durumlarına göre kökenleri

KÖKEN
K en te K esin  

G öçm üş D en ekler
K en te G öçm em iş 

D en ekler TOPLAM

K ır 345 257 602
sütu n  % 49.6 58.7 53.1
sa tır  % 57.3 42.7 100.0

K ent 351* 181 532
sütun % 50.4 41.3 46.9
sa tır  % 06.0 34.0 100.0

TO PLAM  
sa tır  %

696
61.4

438
38.6

1134
100.0

* : İzm ir kent doğum lu 73 denek bu say ıy a  katılm ıştır.

K uşkusuz büyük k en tlere  kesin  göçm üş v e /v e y a  henüz m evsim lik  
iş ler n ed eniyle gel-g it h arek etlerin i sü rd ü ren  nüfusun doğdukları 
yerin  k ır-k en t o lu şu na göre gösterdiği o ran sa l fa rk la r ın  boyu tları ve
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bunun n ed enleri çok yönlüdür. A ncak  çok  genel b ir y ak laşım la  
o ran sa l fa rk la r ın  b oyu tların ı ve bunun ned enlerin i h az ırlay an  ko
şu lların , b irinci derecede k ay n ak tak i yaşam  seviyesinde ve b elk i de 
buna eş değerde b irey in  göç eylem i konusunda vereceği k a ra rın  b i
çim lenm esinde rolü  olan sosyal yapısın ın , değer y a rg ıla n  ve d en e
yim lerin in  payında a ra m a k  g erekecektir.

Böylece, toplum sal ve ekonom ik d eğ işken ler b ileşkesinde birey , 
k ır veya k en tten  kesin  veya geçici kopan, hedeflediği k ır  veya kent 
yerleşm esine doğrudan veya a ra  k o n a k la m a la r y a p a ra k  göçen (22) 
ve bütün bu eylem leri çok k arış ık  b ir düzen içersind e am a şa şıla 
ca k  dereced e b ilin çli g erçek leştiren  b ir konum dadır- N itekim , aynı 
co ğ rafi çev re içinde y er a la n la rın  tü m ü nü n göç eylem inde, k e n t
leşm e ve h a tta  kentleşm e sürecinde aynı ta v ır  ve d eğer yargü arı- 
na sahip  o lm ad ık ları görülür. İşte  bu n ok tad a k işin in  k a ra r  verm e, 
fırsa tla r ı d eğerlendirm e açışın d an  gösterd iği b a şa rı veya b a şa r ı
sızlığın, toplum  içersin d ek i sosyal ve ekonom ik yapı ve kon u m la
rıy la  çok  y ak ın d an  ilgili olduğu g örü lm ekted ir (23). A ncak  çeşitli 
göç eylem lerinde sa lt b ireysel k a ra r la r ın  ve b irey in  sosyal ve eko
nom ik yap ısın ın  b elirley ici olm adığı b ilin ir. K ır veya kentin , özel
likle büyük k en tlerin  sunduğu iş o lan ak ların ın  türü, kesin  veya 
m evsim lik göçlerd e y e r  a la ca k  k işilerin  yaş, cinsiyet ve k ök en leri
ni, y ap ılan  işin  zam an  ve süresin i b elirley ici olduğunu d a u n u tm a
m ak  g ere k ir  (24). N itekim , y ılla rd ır Ç am altı T u zlası’nda tuz işçisi 
o larak  ça lışm a k  üzere m evsim lik göçü g erçek leştiren  işçilerin  tüm ü 
erkek, bü yü k çoğunluğu k ır  kökenli ve zam an  sü reci içersind e de 
çok düşük o ran d a kesin  göçe k atılm a eğilim i gösterm elerin e k a rş ı
lık  (25), y in e İzm ir’de n aren ciy e  am b ala j işlerin d e m evsim lik o la 
ra k  istihdam  edilen işçilerin  hem en tüm ünün k en t kökenli ve k a 
d ın lardan  oluştuğu ve ilk  örneğe göre yıl içind e fa rk lı b ir  ça lışm a 
zam an ın a sah ip  o ldukları gözlenebilm ekted ir (26). Ü lkem izde bu 
konudaki ö rn ek ler g erçek ten  şaşılacak  ölçüde çoğ altılab ilir.

A—  D ern eklerin  doğd ukları illere göre a lan sa l d ağılım ları

İzm ir kentind e devam lı veya geçici statü y le  in şa a t işlerinde ça lışan  
toplam  1134 deneğin  % 4.1’i (47), doğum  yeri yurtd ışı o lan lard ır (27). 
B u lg aristan  (22  k iş i), Y og oslayy a (17 k işi), Y u n an istan  (7 kişi) ve 
Federal A lm anya (1 kişi) doğum lu olan  bu d en ekler kapsam  dışı 
b ırak ılırsa , geri k a lan  % 95.9’luk (1087) bölüm ün doğdukları il sa y ı
sının  60 olduğu görü lür. Böylece, İzm ir kentinde in şa a t işçiliğinde 
tem sil edilm eyen yaln ızca  7 ilin  (E d im e, Tekird ağ, K ocaeli, Bolu, 
B ilecik , A n ta lya , İçel) bu lunm ası, en azınd an  doğd ukları iller iti
b ariy le  o lay a  b a k ıla ca k  o lu rsa, g erçek ten  bu iş kolu n a k atılım ın  ne 
k a d a r yaygın  olduğu sonucu o rtay a  çıkar.
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D eneklerin  doğdukları iller itib ariy le  a la n sa l d ağılım ını y an sıtan  
v eriler (ŞEK İL  : 1 ), dağılım da bariz  b ir denge özelliğinin  olm adığını 
o rtay a  koyar. B atıd a, toplam  1087 denek içersind e p ay ları 7cl4A’e 
(157) u laşan  İzm ir ve A fy o n k a ra h isa r illeri, b ir bütünlük göster 
m eyen ik i ay rı yoğu nlaşm a m erkezi du rum u nd ad ırlar. İzm ir, 
% 10.3’lük (113) p ay la  iller a ra sın d a  ilk s ırad a  yer a lm ak tad ır. Bu 
d urum uyla İzm ir ili, varış  n ok tasın ın  y ak ın  konum  a v a n ta jın ı en 
açık  biçim de y an sıtm aktad ır.

D oğuya gidildikçe, d en eklerin  doğdukları illere  göre yoğun b iç im 
de tem sil ed ilm eleri olayı, Ç orum  iliyle b aşlar. A ncak, b irb irind en  
kopuk üç ay rı a lan d a g erçek leşen  bu y oğ u n laşm alard a  yeri olan  
5 ilin, toplam  1087 d enek içerisind eki payı % 33.6’y a  (365) u laşır
Bu ille r  a ra sın d a  E rzurum  %8.6 (94), A ğrı %7.8 (85), S iv a s  % 6.1 
(6 6 ), K ars  %5.5 (60) ve Ç orum  tüm  d en ekler a ra s ın d a  % 5.5 (60) 
paya sah ip tir. B iraz  önce sözü edilen  İzm ir ilin in  en azınd an  yakın  
konum  açısın d an  oluşturduğu av a n ta jın , doğuda bu ille r  için  söz 
konusu olm adığı a çık tır . Ç orum  ve özellikle d ah a doğuda y er a lan  
S ivas, Erzurum , K ars ve A ğ rı’dan oluşan  bu 5 ilin  h an g i n ed enlere 
bağlı o la ra k  y ü k sek  oran d a kesin  veya m evsim lik  göçe k a tk ı oluş
tu rd u k ların ın  yanıtı, bu ça lışm an ın  boyutları içersind e verilem ez 
(28). A ncak  olayın , özellikle k ır  ve kenttek i çok yönlü yap ısal deği
şim lerin  b o y u tların a  b ağ lı o la ra k  g erçek leştiğ in i k abu l etm ek  g e re 
kir. N itekim , sözü edilen  5 ilden çoğu, co ğ rafi k o n u m la n  g ereği pek 
a v a n ta jlı ö zellik ler gösterm ezler (29). G ereçk ten , E rzu rum  ve Ço
ru m  illeriy le  ilg ili b ir  k ısım  a ra ştırm a n ın , bu illerin  öteri on beri 
d ışarıy a  göç verd ik lerin i (30) ve ay n ı zam and a m evsim lik iş gücü 
g öçlerin e yüksek  k atılım  gösterd ik lerin i vu rg u lam ak tad ır (2 1 ).

Ü zerinde k ısa ca  d u ru lacak  b ir  konu da, il düzeyinde gözlenen bu 
y oğ u n laşm aların , d ah a  küçük idari b irim ler ö lçeğinde n asıl b ir 
görünüm  kazand ığıd ır. V eriler, yüksek  katılım  p ay larıy la  tem sil 
edilon illerin , ilçe ve köy gibi d ah a  küçük idari ünltr, b irim lerin d e 
de çok belirg in  küm eleşm elerin , b aşk a  b ir deyişle, o rtak  çık ış nok
ta la rın ın  olduğunu k a n ıtla r  m ahiyetted ir. Bu konuda b irk a ç  ör- 
neKle yetin elim . Toplam  1087 d enek içersind e 94 Erzurum  il doğum 
lu denek, doğd ukları ilçe ler  itib a riy le  14 ileçye bağ lıd ırlar. A ncak  
bu n lard an  y a ln ızca  dördü (M erkez İlçe, A şkale, Hınıs, Ş en k ay a) 
E rzu ru m  doğum lu d n eek lerin  % 60.6’sını (57) verm iştir. Toplam  
yedi ilçeye bağlı o lan  A ğrı il doğum lu d en eklerin  % 76.5’i (65) üç 
ilçeye (D oğubeyazıt, Diyadin, T aşlıçay ) bağ lıd ırlar. N ih ayet b ir 
başk a  ö rn ek te  de, A fyon il doğum lu o la n ların  yedi ilçeye bağlı o l
d u kların ı ve b u n lar içersind e y a ln ız ca  b ir ilçen in  (S in an p aşa) top
lam  A fyon doğum lu d en eklerin  % 43.2’sini (19) verd iğin i o rtay a
k oy m aktad ır.
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Bu olgu, İzm ir kentind e in şa a t işçiliğ i y ap an  d en eklerin  doğum  y er
leri itib ariy le  düşünülür ve b irtak ım  yoğun çık ış n o k ta ların ın  v a r lı
ğ ı açısın d an  d eğerlen d irilirse , o lay ın  > en  azın d a iki ay rı nedene 
bağlı o la ra k  tesad ü fler d ışında g erçek leştiğ i savu n u lab ilir. Bun 
lard an  ilki, ç ık ış  n o k ta ların d ak i ekonom ik k oşu lların  m uhtem el 
o lu m su zlu klarıy la  ilgilidir. N ihayet, is te r  k ente  kesin  göçm üş ol 
sun, isterse  m evsim lik  iş göçleri boyutunda ça lışm ay a  gidilsin, h er 
ik i durum da da kentsel çev red e sosyal ve ekonom ik d ayanışm a 
o rtam ın ın  o lu ştu ru lm asın d aki zorun lu lu klar, bu tü r o d ak laşm ala
rın  çık ış ve varış  a la n la rın d a  oluşm ası için  çok önem li b ir  diğer 
ned end ir (32). Bu konuya, ilerde b aşk a  b ir  d ağ ın tıy la  te k ra r  dönü
lecektir.

B—  D en eklerin  d evam lı y aşa d ık la rı illere  göre d ağ ılım ları

K ırsa l veya kentsel çev ren in  sunduğu y aşam  k oşu lların ın  seviyesi, 
k ır-k en t ve büyük k ent arasın d ak i u laşım  ve etk ileşim in  b oy u tları ve 
n ih ay et b irey lerin  d ah a iyi y aşam  k oşu lların a  k avu şm a istem ini ey
lem e d ö nü ştü reb ilecek  sosyal yapısı ve konum u, g öçlerin  çeşitlen m e
sinde belli başlı d eğ işken ler o lm aktad ır. D ah a önce d eğin ilen  n o k ta 
lar, en  azınd an  b ir  konuya a çık lık  getirm ekted ir. Bu da, k ır  veya k ent 
in san ın ın  içerisin d e bulunduğu ekonom ik s ık ın tıla rın ı, büyük k en t
lerd e çeşitli iş k o lların d a m evsim lik  işçilerd e ça lışa ra k  ek  b ir  ka 
z a n çla  h a fifle tm esi vey a g id erm esi durum unda, m u tlak a  kesin 
göçe b aşv u rm ası gerekm ediğid ir. B a şk a  b ir  a n la tım la , k ır vey a  k ü 
çü k  k ent insan ı, m evsim lik  g öçlerle  m evcu t k a z a n c ın a  b irtak ım  ila 
veleri sağlay abilm işse, kesin  göçü göze a lm ası, en  azınd an  b ir süre 
iç in  söz konusu o lm ayab iliy o r (33).

N itekim , a ra ş tırm a  b u lg u ların a  göre 1134 işçisinden, İzm ir k en tin 
de doğan 73 d enek kap sam  dışı b ırak ılırsa , % 55.0’i (623), k ente k e
sin  göçü g erçek leştirm işlerk en , geri k a lan  438 d enek (% 38.6 ’sı) k e 
sin  göç ey lem ine k atılm ak sız ın  y ıllard ır İzm ir’e m evsim lik  in şaat 
işçisi o la ra k  g elm ekted ir (ÇİZELGE : 1 ).

D en eklerin  d evam lı y a şa d ık la rı ille re  göre a la n sa l dağ ılım ını o rta 
ya koyan v e rile r  (ŞE K İL  : 2 ), in şa a t sektöründe b ir  çek im  a la n ı o la 
ra k  beliren  İzm ir k en tin in  içerisin d e olm ası ned eniyle İzm ir ilinin  
en  faz la  yoğunluk k azanm ış olduğunu y an sıtm ak tad ır. Böylece 
İzm ir ili 702 denekle toplam  değerd e % 62.0 gibi büyük b ir  pay olu ş
tu rm ak tad ır. Bu değer, İzm ir ilin e  kesin  göçm üş o la n la rm  tüm ünü 
ifad e etm ekted ir. B u n a  k arşılık  d iğer iller, bü tünüyle İzm ir iline 
göçm em iş, a n ca k  m evsim lik  in şa a t iş leri ned eniyle g eçici o larak  
d oğd ukları ili terk ed en lerin  d ağ ılım ın ı verm ekted ir. A nlaşıld ığ ı
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k ad arıy la , devam lı y aşad ık ları illere  göre d en eklerin  dağılım ında 
İzm ir ilind en son ra  yoğu nluk y in e Doğu A nadolu illerindedir. 
M evsim lik göç ilişk isiy le  İzm ir iline geçici o la ra k  gelen  bu 438 de
n ek  içersind e A ğrı ili % 13.7 (60), S iv as ili %9.1 (40), K ars ili %7.3 
(32) ve Erzurum  ili de % 6  6 (29) ile  ilk  s ıra la rd a  y era lır la r . Sözü 
edilen  illerin  toplam  değeri ise % 36.8 (161) gibi b ir  o ra n a  u la şm a k 
tadır. D aha sonra k ısa ca  değin ileceği gibi, bu illerin  büyük b ir  ço 
ğunluğu  ve d ah a b a şk a ca  bazı illerin  yüksek o ran lard a  kesin  v e
y a  g eçic i göçlere  k a tıld ık ları an laşılm aktad ır.

N ihayet, d en eklerin  devam lı y aşa d ık la rı illere göre d ağ ılım ların d a 
gözlenen b ir  d iğer olgu da, in şa a t işçilik lerin e  katılım  açısın d an  h iç 
tem sil edilm eyen 7 i l ’e 12 ilin  d ah a  (A dana, A dıyam an, Burdur, 
B u rsa, Ç an ak k ale , D enizli, G aziantep , H atay, K astam onu , N evşehir, 
K ırk lare li, Zonguldak) katılm ış olm asıdır. Bu özellik, sözü edilen 
12 ilde doğan 32 deneğin, a ra ş tırm a  evresind e İzm ir iline tüm üyle 
kesin  göçm üş o ld u kları an la m ın a  gelm ekted ir.

C —  İzm ir kentine kesin  göçm üş d en eklerin  doğd ukları illere  göre 
d ağ ılım ları

İzm ir ken tin e  kesin  göçü g erçek leştirm iş in şaat işçilerin in  toplam  
1134 denek içersind e % 55.0 (6 2 3 )’lik  b ir  pay o lu ştu rd u k ların a  d aha 
önce değinilm işti. D en eklerin  doğdukları ve d evam lı y aşad ık ları 
illere  göre a lan sa l dağılım ınd a Doğu A nadolu illerin e  düşen yüksek  
k atılım  payının , İzm ir ken tin e  kesin  göçen  d en ekler açısın d an  da 
g eçerli olduğu g örü lü r (ŞE K İL  : 3 ).

Toplam  59 ilde doğan ve yu rt d ışından gelen lerle  b irlik te  623’e u la 
şan  İzm ir ken tin e  kesin  göçen  d enek say ısı içersind e E rzu rum  ili 
d oğum lular %10.4 (6 5 ) 'le ilk  sıray ı a lm ak tad ır. İk in ci s ırad a  47 
denekle %7.5 o ran ın a  u laşan  yurtd ışı doğu m lu lar gelm ektedir. 
Ç orum  ili d oğu m lu lar %5.4 (34) ve K ars ili doğu m lu lar da % 4.5 
(28) ’le ü çüncü  ve dördüncü o la ra k  s ıra lam ad a  y erlerin i a lırlar.

İzm ir ilinde doğan ve İzm ir kentine göçen d en eklerin  toplam  iç in 
deki payı %5.4 (34 i g ibi düşük b ir değerde kalır. A ynı düşük d e
ğ erlerin , İzm ir iline kom şu ve y ak ın  konum daki illerd e doğm uş ve 
İzm ir kentine göçm üş d en ekler iç in  de g eçerli olduğu d ikkati çe k 
m ektedir. ö rn e ğ in , İzm ir iline s ın ır  kom şusu olan  M anisa  ilinde 
doğm uş ve İzm ir ken tin e  kesin  göçm üş d en eklerin  toplam  içindeki 
payı %2.4 (15) kad ard ır. A ynı şekilde o ran sal s ıra la m a y a  göre 
B a lık e s ir  %1.3 (8 ), Ç a n a k k a le  % 1.0  (6 ), A ydın % 0.8  (5 ), U şak  ve 
D enizli aynı o ra n la rd a  o lm ak  üzere % 0.6  (4) ve n ih ay et M uğla ili 
%0.3 (2) o ran ın d a kesin  göçe katılım  g österm ekted ir.
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Adı geçen  7 ilin  oluşturduğu %7.1 (44) gibi, İzm ir ken tin e  yakın  
konum una göre g erçek ten  çok düşük seviyede k alan  katılım  pa 
y ın ın  o lu şm asına neden o lan  fa k tö rle r  konusunda, bu aşam ad a a n 
ca k  bazı v a rsay ım lar öne sürü lebilir. Bu konuda a k la  gelen  ilk  
o lasılık , düşük k atılım lı o lan  bu il doğum luların , d ah a b aşk aca  
m eslek d alların d a ça lışm a ortam ı bu labilm iş o lm alarıd ır. F a k a t 
ay n ı zam and a A nad olu ’nun b atı bölüm ünden İzm ir ken tin e  göçen 
bu az sayıd aki deneğin, göç öncesi yaşam  çev relerin d e d ah a  çok  in 
şa a t sektörü  d ışındaki k on u lard a ve özellikle tarım  a lan ın d a  d en e
yim  kazan d ık ları ve bu son sektörd e d ah a  fa z la  iş bu labild ik leri veya 
kend ilerin i göçe zo rlay acak  yaşam  k oşu lların a  sahip  olm adıkları, 
ak sin e  iş-güç sah ib i o ld u kları düşünülebilir. A ncak  sezilen, g eçi
m e esas o lu m suzlukların  en azından Doğu A nadolu illerin d ekiler- 
den çok d ah a düşük seviyede olm ası doğrultusundadır, ö z e llik le  
Doğu A nadolu illerind e doğan d en eklerin  eskiden y aşad ık ları o r
tam d a ta rım sa l fa a liy e tle rin  geçim lik  sın ırın a  b ile  u laşam ay acak  
seviyelerde kalm ış olm ası, b u ra  d oğum luların  ta n m  sektöründ en  
b a şk a  b ir  ça lışm a a lan ın d a  deneyim  k azan m aların ı veya ta n m  iş 
çisi o la ra k  b a şk a  a la n la rd a  ça lışm a la r ın ı zorunlu  k ılm aktad ır. N i
tekim , d en eklerin  d oğd ukları ille r  ve in şa a tta  y a p tık ları iş le r  aç ıs ın 
dan o rtay a  ç ık an  b ağ ın tıla r, bazı illerin  h a tta  ilçe lerin , b irtak ım  iş 
k olların d a d ah a çok  ih tisaşlaşm ış iş gücü  verd ik leri sonucunu da 
y an sıtm a k ta d ır  (34) -

Böylece, zor geçim  k oşu lları içinde y aşam ın ı sürd ü rm enin  yolların ı 
a ray an , D oğu’nun özellik le sosyal ve ekonom ik açıd an  a lt  ta b a k a 
ların d a  y er a lm ış k ır  kökenli in sa n la rı için , pek b eceri istem eyen  iş
lerde ça lışm ak  ü zere g eçic i veya sürek li göç etm ekten  başka ça re  
k a lm am ak tad ır. Bölgenin  sunduğu k ısıtlı o la n a k la r  ise, bölge dı
şında, o la n a k la rın  göreli o la ra k  d ah a faz la  bulunduğu veya bu lu n
m a şan sın ın  olduğu a la n la ra  yönelik  g öçlerin  yoğunluk k azan m a
sın ın  y ılla rd ır tem el nedeni olm uştur.

B u ray a  kad ar, a ra ş tırm a  kap sam ın a  g iren  1134 in şa a t işçisi d en e
ğin  kentleşm e sü recind eki k on u m lan  k ır-k en t k ök en lerin e  göre o r
ta y a  kon u lm ağa ve sözü edilen  olgunun h angi boy u tlard a fa rk lı
la şm a la r  gösterd ik leri b elirtilm ey e çalışıld ı. N ihayet, o lay a d aha 
geniş b ir  açıd an  b ak m ak  am a cıy la  d a d en eklerin  doğdukları, de
vam lı y aşad ık ları illerle , İzm ir ken tin e  kesin  göçü g ereçk leştiren - 
lerin  doğdukları illere  göre a la n sa l d ağ ılım ları a n a  çizgileriy le  o r
ta y a  konuldu. A n cak  bu rad a, kesin  ve m evsim lik  göç o lgu ların ı 
vark ılan , k ay n ağ a  ve v a n ş  n o k tasın a  a it  tüm  ö zellik lerin  o rtay a  
konu lm asın ın , bu ça lışm an ın  a m a çla rı d ışında olduğunu b ir kez 
d ah a  belirtelim .
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Şim di do, ilk  o larak , İzm ir’de kesin  göç öncesi in şaat işlerin e m ev
sim lik  iş gücü  o larak  k atılm ış olan  d eneklerin , k en te  geliş s ık lık 
ları, k ır-ken t kökenleri, kesin  göç y ılları ile bazı sosyal yapı özellik
leri a rasın d ak i ilişk ileri, m evsim lik  iş göçlerin in , kentleşm e sü re
cin i hangi boyu tlard a etkilediği açısın d an  ele alalım . D aha sonra 
da, henüz İzm ir ken tin e  kesin  göçm em iş olan  denekleri, «gelecek
teki göç eğ il'm lcri»  bağım sız değişkeniyle, köken, m edeni durum , 
yaş g ru p lan  gibi özellikleri açısın d an  inceleyelim . Bu nd aki am aç, 
d ah a önce de b elirtild iğ i gibi, m evsim lik  iş göçleri yoluyla İzm ir 
k entiy le  ilişk ilerin i sürd ü ren  bu gu ru p tak i d eneklerin , gelecekte 
h an g i orand a İzm ir k entine kesin  göçecek  b ir  n üfu s potansiyeli 
o lu ştu rd ukları konusunda b irtak ım  son u çlar ç ık arm ak tad ır.

II—  K ente kesin  göç öncesi in şa a t işlerind e m evsim lik  işçi o larak  
çalışm ış d en eklerin  bazı yap ısal özellikleri

A—  D eneklerin  k ır-k en t köken leri ile k ente geliş s ık lık la n  a ra s ın 
daki bazı b a ğ ın tıla r

K ente kesin  göç öncesi m evsim lik in şa a t işçisi o la ra k  İzm ir e gelm iş 
o lan  187 deneğin  % 62.6’sı (117) kır, % 37.4’ü de (70) k en t kökenlid ir 
(ÇİZELGE : 2 ). D eneklerin , k ır  veya k en t kökenli o lm a la n y la  kente 
geliş s ık lık ları a ra s ın d a  önkentleşm eyi etk iley ecek  boy u tlard a göze 
çarp an  önem li bazı fa rk lıla şm a la r  o lu ştu rm ad ık tan  a n la şılm a k ta 
dır. N itekim , en çok  10 y ıld an  beri kesin  göç öncesi m evsim lik  in 
şa a t işçisi o la ra k  gelen  k ır  kökenli d en ekler kendi grup ların ın  

83.7’sini (98) o lu ştu ru rlarken , k ent kök en liler % 9 2 .8 le  (65) b iraz 
d ah a yü ksek  oran d ad ırlar. Bu özellik, pek belirg in  o lm am ak la  b ir 
likte, kent k ök en lilerin  d ah a  k ısa sürede k en te  kesin  göç etm e k a 
ra r ın a  u laşab ild ik leri an lam ın a  gelm ektedir. Ü st ü ste  5 y ılın  a lt ın 
da m evsim lik  iş lere  gelm iş k ır  köken liler % 61.5 (72) o ran ın d a iken, 
k ent k öken liler g ru p ların d a  %81.4 (57) gibi d ah a  yüksek b ir  o ran a  
u laşarak , k en te  k ır  k öken lilere  oran la , k ısa  b ir  m evsim lik  iş göçü 
süresinden so n ra  kesin  göç edebild iklerin i o rtay a  koym uşlardır.

K uşkusuz k ent kökenli o lan ların , büyük k en tlere  yönelik  ivesin göç 
lert g erçek leştirm e konusunda vereb ilecek leri k a ra r ı uygulam a 
aşam asın a, k ır  kök en lilere  o ran la  d aha k ısa  sürede u la ;ab ilm eleri, 
edinm iş o ld u k la n  k en tsel yaşam  deneyim lerine y oru m lam ak h a ta 
lı o lm asa gerek.
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Çizelge : 2 Kesin göç öncesi gelenlerin geliş sıklıkları ile köken ilişkisi.

K ente G eliş S ık lığ ı 
(Yıl)

K I R
D enek %

K E N T  
D enek %

T O P L A M
D enek %

0 — 5 72 61.5 57 81.4 129 69.0
6 —  19 26 22.2 8 11.4 34 18.2

11 —  15 9 7.2 4 5.7 13 7.0
10 —  20 5 4.3 1 1.5 6 3.2
21 —  30 5 4.3 --- --- 5 2.6

TOPLAM 117 100.0 70 100.0 187 100.0
sa tır  % 62.9 37.4 100.0

■ , e elis s ık lık ları ile kesin  göç y ılla n  arasın d akiB—  D eneklerin  k en te  geliş
b a ğ ın tıla r

• m evsim lik iş göçlerine katılan 187 deneğin, ken- 
A raştırm a verileri, kesin göç yılları arasında ters bir oran-
te geliş sıklıkları ile *  s ıtm aktad ır (ÇİZELGE : 3). Nitekim. 187 
tının b u l u n d u ğ u n u  y ^ kadar üst üste kente geldikten sonra
deneğin %69,0’u kesin göçü gerçek leştirmişlerdir. Denek-
fark lı zam an dilim kentine kesin göç öncesinde 11-15 yıl, %3.2’-
lerin  %7.0’si C13) (5) üst üste 21-30 yıl mevsimlik inşaat iş-si (6) 16-20 yıl. *»2.0 sı u
çiliği için gelm işlerdir.

H acım la  zaten  büyü k çoğunluğu kente m evsim lik 
B a şk a  b ir  y ak  ş ^  yü gelm iş o lan  deneklerin , kesin  göçü ger 
işç i o la ra k  ust us y llın d an  itib a ren  yoğunluk gösterdiği söy-
çek leştirm elerım  deneğin  % 78.0 (146) gibi büyük b ir bölüm ü.

^  Kesin » e r d i r .

v ı n l a n  d eğ erler h erşeyd en  önce, önkentleşm e deneyi- 
Y u k a rd a  ak  a ^  göçleriy le  edinen  deneklerin , önkentleşm e
m ini m evsim  ı ^  u zatm ak  eğilim inde olm adıkların ı ve göçe k a ra r  
sü recin i öyle pe büyü k  ölçüde 0-5 y ıl içersinde oluştuğunu
v ereb ilecek  aşan  göre 0_5 yıı geliş sıklığında gerçekleşen
y a n s ı t m a k t a d ı r ^ ^  sayıSa l değerlerindeki tırm an ışlar, 1981-1985 
k esin  göç e ® sürm ektedir. A ncak, 1985 y ılın ın  dört ay lık  döne- 
dönem ine k a  ^  d eneklik  say ısa l katılım ın, b ir  önceki dönem e a it 
m i n d e  u la şı a  _ yüm  g eri k a la n  k ısım ınd a aşacağ ı, b a şk a  b ir  a n 

la tım la  k esin  göç olgusundaki tırm an ışın  süreceği varsayılabvlir 
(35).
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Çizelge : 3 Kesin göç öncesi gelen lerin  geliş sıklıkları ile kesin göç yılları arasında ilişkiler.

K ente Geliş 
Sıklığı 

(Yıl)
1951-1955 
31-35 y ıl

1956-1960 
26-30 y ıl

1961-1965 
21-25 yıl

1966-1970 
16-20 yıl

1971-1975 
11-15 yıl

1976-1980 
6-10 y ıl

1981-1985* 
1-5 yıl

TOPLAM  
Denek %

0 —  5 
satır %

1
0.8

4
3.1

5
3.8

18.
14.

31
24.0

41
31.8

29
22.5

129 69.0 
100.0

6 —  10 1 __ 2 3 9 11 8 34 18.2
satır % 2.9 — 5.9 8. 26.5 32.4 23.5 100.0

11 —  15 __ __ __ __ 4 8 1 13 7.0
satır % ---- — — --- 30.8 61.5 7.7 100.0

16 —  20 1 __ 2 2 __ 1 __ 6 3.2
— 16.7 --- 100.0

2 1 — 30 1 1 __ __ __ __ 3 5 2.6
satır % 20.0 20.0 — --- — --- 60.0 100.0

TOPLAM 4 5 9 23 44 61 41 187 100.0
satır % 2.2 2.7 4.8 12. 23.5 32.6 21.9 100.0

* 1985 yılının İlk dört ayındaki toplam  denek sayısı 12’dir.



C— D en eklerin  kente geliş s ık lık la rı ile m edeni d u rum ları a ra s ın d a 
ki b a ğ ın tıla r

K en te k esin  göç öncesi m evsim lik  in şa a t işçisi o larak  İzm ir’e g el
m iş 187 deneğin  m edeni d u ru m ların a  göre d ağ ılım ların ı y an sıtan  
v erile r  (ÇİZELGE : 4 ), % 85.6’sın ın  (160) evli, % 12.3’ünün (23) b e
k a r  ve n ih ay et %2.1 (4) gibi çok az b ir  bölüm ünün de dul o ld u kları
n ı o rta y a  koym aktad ır. A ncak  bu grup d eneklerin , k ır-k en t kökeni 
ile  m edeni d u ru m ları a rasın d ak i ilişk iler d ik k ate  a lın ırsa , 0-5 yıl 
ü st ü ste  k en te  m evsim lik  işçi o larak  geld ik ten  son ra  kesin  göçen 
lerin , büyük ölçüde evli ve kent kökenli o ld u kları an laşılır.

Çizelge : 4 Kesin göç öncesi gelenlerin geliş sıklıkları ile m edeni durumları

K en te G eliş
S ık lığ ı E V L İ  B E K A R  D U L  T O P L A M
(Y ıl) D enek % D enek % D enek % D enek %

0 —  5 113 70.6 14 60.9 2 50.0 129 6 9 0
6 —  10 28 17.5 5 21.7 1 25.0 34 18.2

1 1 — 15 12 7.5 1 4.3 — — 13 7.0
16 —  20 6 3.8 — — — — 6 3.2
21 —  30 1 0.6 3 13.1 1 25.0 5 2.6

TO PLAM 160 100.0 23 100.0 4 100.0 187 100.0
sa tır  % 85.6 12.3 2.1 100.0

K uşkusuz bu rad a, evlenm e yılı ile kesin  göç y ılla rı a rasın d a  b ir  b a 
ğ ın tı ku ru lab ilm iş olsaydı, d en eklerin  h an g i orand a göç öncesi v e
y a  son rası evli o ld u kları a ç ık lık  k azan ab ilecek ti. A ncak, b iraz  son 
r a  d eğin ileceği gibi, kente  henüz göçm em iş d en eklerin  büyük ço 
ğun lu ğu n un  b e k a r  olduğu düşünülürse, k en te  kesin  göç öncesinde 
d en eklerin  evli sta tü y e g eçtik leri v arsay ılab ilir . Ç ünkü, kentsel y a 
şam  ortam ı, a n ca k  evli h an e b a şk a n la n n ın  k en tte  a ile leriy le  b ir lik 
te d evam lı k a lab ilm elerin i b ir  b ak ım a zorunlu  k ılm ak tad ır (36).

III—  K en te  kesin  göçm em iş d en eklerin  bazı y ap ısa l özelik leri

Ü zerinde son  o la ra k  d u ru lacak  konu, k en te  henüz kesin  göçü g e r
çek leştirm em iş o lan  d eneklerin , g e lecek te  m uh tem el b ir  göçü nasıl 
zam an lad ık ları bağım sız  değişkeniyle, k ır-k en t k öken leri, m edeni
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d u rum ları ve yaş g ru p ları a rasın d ak i b ir tak ım  b a ğ ın tıla r  o la ca k 
tır. Böylece, sözü edilen denek grubu nun göç eğ ilim leri ile g e lecek 
te kente kesin  göçe h azır b ir nüfus potansiyeli o lu ştu rm a özellikleri 
belirlen ecek tir.

D aha önce değinildiği gibi, İzm ir kentine henüz kesin  göçü gerçek  
leştirm em iş o lan ların  m ik tarı toplam  1134 denek içersind e %38.6 
(438) k ad ard ır (ÇİZELGE : 1). Bu g ru p tak i deneğin gelecektek i göç 
ih tim alleri konusundaki y a k la şım la rı verilere  göre şöyle b ir  d ağ ı
lım gösterm ekted ir: B irk ere , 438 deneğin  % 49.1’i (215) gelecekte 
kesin  b ir  göçü düşünm em ektedir. Göçü, 1 ila  3 yıl içersinde düşü
nen denek oran ı % 14.4 (63) kad ard ır. G öçü düşünen, a n ca k  belirli 
b ir  süre koyam ayan  d en eklerin  toplam  içind eki payı ise % 30.5 
(160) kad ard ır. O laya  kesin  göçü şu veya bu sürede düşünm eleri 
açısın d an  y ak laşılırsa , 438 deneğin  % 49,1’i (215) göçü düşünm üyor- 
ken, % 50.9’u (223) g elecek te  kesin  b ir  göçü d ü şü nm ekted irler (Ç İ
ZELGE : 5 ).

Çizelge : 5 Kesin göçm em iş deneklerin kökenleri ile kaç yıl sonra kesin göçü 
düşündükleri arasında ilişki

G elecekte  G öç K I R  K E N T  T O P L A M  
İh tim ali D enek % D enek % D enek %

G öçü
D üşünm üyor 137 53.3 78 43.1 215 49.1

l  yıl sonra 13 5.1 4 2.2 17 3.9

2 yıl son ra 18 7.0 7 3.9 25 5.7

3 yıl son ra 10 3.9 11 6.1 21 4.8

B elirsiz 79 30.7 81 44.7 160 36.5

TOPLAM 257 100.0 181 100.0 438 100.0
s a tır  % 58.7 41.3 100.0

A n cak  bu genel d eğ erlen d irm eler y an ınd a deneklerin , kökenleri, 
m edeni d u ru m ları ve yaş g ru p ların a  göre özellik lerin in , göç ih ti
m ali bağım sız değişkeniy le b irlik te  ele a lınm ası, göç eğ ilim lerin in  
y oru m lan m asın d a bizi d a h a  sağ lık lı so n u çlara  u laştırab ilir . Şim di 
konuyu bu d oğrultuda gözden geçirelim .
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A—  D eneklerin  k ır-ken t köken leri ile g elecek te  kesin  göçü düşün
m eleri arasın d ak i b a ğ ın tıla r

İzm ir ken tin e kesin  göçü g erçek leştirm em iş o lan  438 d en ekten  k ır 
kökenli o lan ların ın  % 53.3’ü (137), k en t k ök en lilerin  de % 43.1’i (78) 
g e lecek te  kesin  b ir  göçü d üşünm em ekted irler. K en te kesin  göçü 
süre o larak  belirleyem eyen  k ır  kök en lilerin  oran ı % 30.7 (79), kent 
k ök en lilerin  o ram  ise % 44.7 (81) k ad ard ır (ÇİZELGE : 5). V eriler 
b ir bütün içersinde gözden g eçirilirse , k en t kökenli olan  deneklerin , 
k ır  k öken lilere  o ran la  kesin  göç eğ ilim lerin in  b iraz  d ah a güçlü  ol
duğu an laşılır . K ent kökenli bu d eneklerin , aslın d a kentleşm e ve 
h a tta  kentlileşm e sürecind e edinm iş o ld u kları d eneyim lerin  boyut 
ve kapsam ı, İzm ir kentine kesin  göçteki k a r a r la n  üzerinde etk in  b ir 
rol oynam ıştır.

B—  D en eklerin  m edeni d u ru m larıy la  g elecek te  kesin  göçü düşün
m eleri a rasın d ak i b a ğ ın tıla r

A raştırm a b u lg u ların a  göre, bu grup içersind e y er a la n  d en ekler
den evli o lan ların , b e k a rla ra  o ra n la  kesin  göçü d ah a  az düşündük 
leri a n la şılm a k ta d ır  (ÇİZELGE : 6 ). N itekim , evli o lan  d eneklerin  
% 57.0’si (94), b ek a r d en eklerin  de % 44.0’ü (117), g elecek te  kesin 
göçü dü şü nm em ekted irler. B u n a k arşılık  d en eklerin  göçü düşünm e 
o ra n la rın d a  evli o la n la r % 43.0 (71) ve b e k a r o la n la r % 56.0 (150) 
kad ard ır. D eneklerin , göçü belirli b ir  zam an  son ra  düşünm eleri k o 
nusunda sayısal ve o ran sa l k atılım ları, y aln ız  k ök en lerin e  göre o la 
ya bakıld ığınd a değil, fa k a t aynı zam an d a m edeni d u ru m ların a  
göre de b irtak ım  fa rk lıla şm a la r  g österir. Bu özelik, d ah a son ra 
d eğ in ilecek  olan  yaş g ru p ları itib ariy le  de geçerlid ir.

K esin  göç konusunda sü re belirleyem eyen  d en ekler içersind e b ek a r 
o la n la r ev lilere  o ran la  dah a fazlad ır. Bu sonuç, evli h an e b aşk an la- 
rın ın  göç etm ede d ah a k a ra rlı d eğ erlen d irm eler içersind e b u lu n 
d u kları a n la m ın a  da gelm ekted ir. Ç ünkü d enekler, büyük kentle 
re  kesin  göç etm e eylem in in  hem en ve k o layca  g erçek leştirilm ey e
cek  b ir olgu olduğunun bilincind ed irler. K esin  göç konusunda bir 
k a ra ra  v arab ilm en in  çok  yönlü k oşu lların d an  b ir  bölüm ü doğrudan 
çık ış a la n la r ın a  ve göç ed ecek  o lan a  b ağ lı b ir  olguyken, b ir  bölümü 
de kentsel çev reyle  ilgilidir. İş k o şu llan  yanınd a, örneğin  konut so
ru nunu çözüm lem ede tek  seçen ek  o lan  gecekondu edinm enin  de 
kolay b ir şey olm adığı an la şılm ıştır  (37). ö z e llik le  d en ekler m ev 
sim lik  in şa a t işçisi o larak  ça lış tık la rı sü reçte , ken tin  hangi ortam  ve 
koşu lard a  iş o la n a k la n  sunduğunu a rtık  iy ice b ilm ek ted irler (38).
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Durum  böyle olunca, göçe h azırlan an  b irey in  göçeceği kentle  iliş 
k ilerin i d ah a etk in  biçim de kurm ası, a k ra b a  ve h em şehrileriy le  g e 
lecektek i iş ve yaşam  konusunda ön b a ğ lan tıların ı tam am lam ış 
olm ası k açın ılm azd ır (39).

Çizelge : 6 Kesin göçmemiş deneklerin m edeni durumları ile kaç ytl sonra 
kesin göçü düşündükleri arasındaki ilişkiler

G elecekte  Göç E V L İ B E K A R D U L T O P L A M

İh tim ali Denek % D enek % D enek % D enek %

Göçü
D üşünüyor 94 57.0 117 44.0 4 60.0 215 49.1

1 yıl son ra 6 3.6 11 4.1 — — 17 3 9

2 yıl son ra 11 6.6 14 5.2 — — 25 5.7

3 yıl son ra 3 1.8 18 6.7 — — 21 4.8

B elirsiz 51 31.0 107 40.0 2 40.0 160 36.5

t o p l a m 165 100.0 267 100.0 6 100.0 438 100.0
sa tır  % 37.7 61.0 1.3 100.0

C—  D eneklerin  yaş g ru p la n  ile gelecekte kesin  göçü düşünm eleri 
a rasın d ak i b ağ ın tıla r

N ihayet, İzm ir k entine kesin  göçm em iş m evsim lik  in şaat işçisi de
n ek lerin  y aş gu rp ları ile göçü düşünm e y a k la şım la rı arasın d aki 
b a ğ ın tıla ra  da k ısaca  değinelim . V erilere  göre, bu grup taki denek
lerin  büyük ölçüde genç y aş nüfus yapısı içerisind e o ld u kları a n la 
şılm aktad ır. N itekim , d eneklerin  % 26.5’i (116) 20 yaşın d an  küçük, 
% 61.9’u (271) 21-35 y a ş la n  arasın d a  ve % 11.6’sı da (51) 36 yaşın
üzerindedir. V eriler, özellikle d en eklerin  k esin  göçü düşünm e veya 
düşünm em e y ak laşım larıy la  b irlik te  d eğerlen d irilecek  olursa, gö
çe k atılm a arzusunun, genç yaş g ru p ların d a d ah a baskın  olduğu 
gibi b ir  sonuca u laşılır. Y a ş ı 20’nin  a ltın d a  o lan  d eneklerin  % 48.3 u 
(56), 21-35 y aş a rasın d ak ilerin  7o54.2’si (147) ve 36 yaşın  üzerinde 
o lan ların  d a % 39.3’ü (20) şu veya bu zam an  içersind e İzm ir kentine 
kesin  göçü d üşündüklerin i belirtm işlerd ir.
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Çizelge : 7 Kesin göçm emiş deneklerin yas grupları ile kaç yıl sonra kesin
göçü düşündükleri arasındaki ilişkiler

G elecekte  G öç 
İh tim ali

20’den az 
D enek %

21-35
D enek

yaş
%

36’dan çok 
D enek %

T O P L A M
D enek %

G öçü
D üşünüyor 60 51.7 124 45.8 31 60.7 215 49.1

1 yıl sonra 3 2.6 13 4.8 1 2.0 17 3.9

2 yıl sonra 3 2.6 20 7.4 2 4.0 25 5.7

3 yıl sonra 6 5.1 14 5.1 1 2.0 21 4.8

Belirsiz 44 38.0 100 36.9 16 31.3 160 36.5

TOPLAM 116 100.0 271 100.0 51 100.0 438 100.0
sa tır  % 26.5 61.9 11.6 100.0

İzm ir kentiy le  ilişk ilerin i m evsim lik  in şaat işçisi o la ra k  sürd üren  
438 d enekten  % 50.9’unun (223) k ente  kesin  göçü düşündükleri b ir 
kez daha v u rg u la n a ca k  olursa, en  az bu iş kolunda ça lışa n la r  a ç ı
sından, ileride kente k a tıla ca k  b ir nüfus potansiyelind en  söz ed ile
bilir. K ente kesin  g öçecek lerin  evli o lm aları halind e b erab erin d e  g e
tirecek leri nüfus ve bundan önem lisi, k ente  geld ikten  sonra, k ırsa l 
çev relere  özgü b ir  y ak laşım la  d ah a çok sayıd a çocu k edinm e eğ ilim 
lerin i devam  ettirecek leri v arsay ılırsa , k ent nüfu sunun kesin  g ö ç
lerle  b irlik te  ve göçü izleyen  y ıllard a  g erçek leşecek  yeni doğum lar 
la  hızlı a rtış ın ı k o ru y acağ ın a  kesin  gözle b a k ıla b ilir  (40).

S o n u çla r

Hızlı k entleşm enin  doğal b ir  sonucu o la ra k  büyük k en tlerin  u laştığ ı 
nüfus m ik tarıy la  a la n sa l gelişm eleri p aralelin d e y eterli istihdam  
o la n a k la rı su n m ad ıkları görü lür. A n cak  bu na rağ m en  büyük k e n t
lerim izin  n ü fu sları, hızı b az ıların d a  azalm a g österm ekle berab er, 
a rtış ın ı sü rd ü rm ekte ve bu a r tış la r  da büyük ölçüde k ayn ağ ın ı iç 
göçlerden a lm ak tad ır.

S a y ısı pek yüksek  o lm ayan  a la n  ça lışm a la rın ın  b u lg u ların a  göre, 
büyük k en tlere  yönelik  göçlerin  tüm ü, kesin  göç biçim inde sonuç-
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lan m am ak tad ır. G öç eylem ine, kesin  veya m evsim lik iş göçü b iç i
m inde k a tıla n la rın  toplum sal ve ekonom ik y ap ılarıy la , edinm iş ol
d u kları deneyim ler ve um m a d erecelerin in , co ğ rafi çev re koşu lları 
ile b irlik te  göçleri yönlendirdiği an laşılm aktad ır. K uşkusuz iş o la 
n a k la rın ın  potansiyeli ve a la n sa l d ağ ılım ların d aki fa rk lıla şm a la r  
da göçlerin  çeşitlen m esi ve yönlenm esin i etk ileyen  çok  önem li b ir 
fa k tö r  olduğu unu tu lm am alıd ır. G erçek ten  çok  sayıd a d eğişkenin  
bileşkesind en  o lu şan  göçlerin , Tü rk iye gibi gelişm ekte o lan  b ir ü lke 
için  önem li bo y u tlard a  olduğu bilinm ekted ir.

B u  çalışm ad a, İzm ir kentinde in şa a t işçiliğ i y ap an  1134 deneğin 
sosyo-ekonom ik y ap ılarıy la , kentleşm e sürecind eki kon u m ların ı b e 
lirlem eyi a m a çla y a n  geniş kap sam lı b ir  a raştırm am ızın  v erilerin 
den b ir bölüm ü sunulm uştur. U laşılan  so n u çlan  şöylece özetleyebi
liriz:

—  Konu k ap sam ın a g iren  1134 deneğin  % 6.4’ü İzm ir k en t doğum lu, 
% 55’i k en te  kesin  göç etm iş, % 38.6’sı da kentle ilişk ilerin i m ev
sim lik  işçi o la ra k  sürdürm ektedir.

—  D eneklerin  % 77.3 g ib i büyü k b ir  çoğunluğu, devam lı y aşad ık ları 
yerleşim  b irim lerin e  göre k entli nüfus grubu içersindedir.

—  İzm ir ken tin e  göçen  623 d enekten  % 21.8’i B irinci, % 31 .9u  da 
İk in ci D erecede K alk ın m ay a ö n c e lik li İlle r  de doğm uşlardır. H er 
iki grubu n  toplam  623 denek içerisind eki payı % 55.7’dir.

—  K en te m evsim lik  iş göçleri ilişk isiy le gelen  438 d enekten  % 40.2 si 
B irin ci, %38.4 u de İk in ci D erecede K alk ın m ay a  Ö n celik li İ lle r ’de 
doğm uşlardır. B u  ik i grubu n  toplam  438 denek içersind eki payı 
%78.5 gibi yü ksek  b ir  değere u laşm aktad ır.

—  İzm ir ken tin e  k esin  göçen  d en eklerin  % 55.7’si, henüz k esin  göç- 
m eyen lerin  de %78.5 gibi bü yü k  b ir  bölüm ünün, B irin c i ve İk in 
ci D ereced e K alk ın m ay a  ö n c e lik li İlle r’de doğm uş o lm aları, k a l
k ınm ad a geri kalm ış yörelerim izin  ciddi soru n lar içinde o ldu k
la rın ın  b ir  g östergesi o la ra k  k ab u l ed ilebilir.

—  K en te kesin  göçen ler içersinde, İzm ir iline sın ır veya y ak ın  ko
num lu illerin  katılım  p ay ları çok  düşük oran lard ad ır.

—  K en te  kesin  göçen  d en eklerin  % 30’u, kente d ah a  önce m evsim 
lik  in şa a t işçisi o la ra k  gelm işlerd ir. B u n ların  % 69’u üst ü ste 0-5 
yıl a ra sın d a  geld ikten  so n ra  kesin  göçm üşlerd ir. Bu grup d ene
ğ in  % 78’i 1971 y ılınd an  son ra  İzm ir’e göçm üştür.
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—  A raştırm a evresind e kente kesin göçm em iş o la ra k  sap tan an  de
n ek lerin  % 49.1'i, g e lecek te  kesin  b ir göçü düşünm em ekted ir. Bu 
g ru b a  dahil olan  d en eklerin  % 43.1’i kent, % 53 .3u  de k ır köken li
dir. K ent k ök en lilerin  kesin  göçe eğ ilim leri, k ır köken lilere  o ra n 
la  b iraz  d ah a güçlüdür.

—  Evli d enekler, b e k a rla ra  o ran la  göçü d aha az istem ekted irler.

—  Bu grup deneğin  % 26.5’i 20 y aşın d an  küçük, % 61.9’u 21-35 yaş 
a rasın d a  ve % 11.6’sı da 36 y aşın  üzerindedir. G öçe k a tılm a  arzu 
su, genç yaş nüfus g ru p ların d a d ah a yü k sek tir.

—  İn şa a t işçilik leri nedeniyle kente geçici sü relerd e gelen lerin , ile 
ride göçe h az ır  önem li b ir  nüfu s potansiyeli o lu ştu rd ukları, göçe 
o lan  eğ ilim lerin d en  ç ık a rıla b ile ce k  b ir  d iğer sonuçtur.
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bağıntıların, deneklerin anket uygulama anında bulundukları İnşaatın dı
şındaki çalışma yerleri içinde geçerli olduğu görülür.
Bu konu doğrultusunda ayrıca bkz.
TEKELİ, 1975: a.g.e., s. 165.

(40) TEKELİ, 1975: a.g.e. s. 167.

ZUSAMMENFASSUNG

BAUARBEITER IN DER STADT iZMIR :

BEOBACHTUNGEN ZU DEN BAUARBEITEN IM VERSTÄDTERUNGSPROZESS

Als natürliche Folge einer starken Verstädterung kann m an in der Türkei pa
rallel zur Zunahme der Einwohnerzahl der Grosstädte und zur flächenmässigen 
Ausdehnung beobachten, dass nicht genügend Arbeitsmöglichkeiten geboten 
werden. Trotzdem steigt die Einwohnerzahl der Grosstädte daurnd an-nur bei 
einigen nimmt sie ab- und dieses Zunahme entsteht bekanntlich überwiegend 
durch Migration.
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Den Daten der wenigen Forschungen auf diesem Gebiet zufolge ist festzustel- 
Isn, dass nicht jede Wanderung zur Grosstadt unbedingt eine Endgültige ist. 
Ausserdem muss in Betracht gezogen werden, dass diejenigen, die sich endgül
tig oder zeitweise an der Wanderung beteiligen, die Wandlungen in den Städten 
sowohl durch ihre sozio-ökonomische Struktur, ihre Erfahrungen und ihre 
Hoffnungen wie auch durch die geographischen Bedingungen. Es its bekannt, 
dass in einem Entwicklungsland wie die Türkei es ist, die verschidenen M igra
tionsarten ein bedeutendes Ausmass annehmen.

In der vorliegenden Untersuchung wurde ein Teil einer umfangreicheren  
Forschung dargestellt, die durch die sozio-ökonomische Struktur von 1134 
Bauarbeitern der Stadt İzmir die Situation des Verstädterungsprozesses zu
derinieren versuchte. In dieser Untersuchun werden folgende drei Aspekte
betrachtet:

, »
1— Im ersten Teil wurden die Verteilungen nach den Provinzen angegeben, in 

denen die Bauarbeiter geboren sind, wo sie dauernd leben und die Her
kunftsprovinzen derjenigen, die endgültig nach İzmir ziehen.

2— Im zweiten Teil geht es um die Bauarbeiter, die schon vor der endgültigen
Wanderung nach İzmir von Zeit zu Zeit in der Stadt gearbeitet hatten, 
sowie die Beziehungen zwischen der Häufigkeit ihrer Aufenthalte in der 
Stadt, in ihrem Herkunftsort (Land oder Stadt), den Jahren der endgül
tigen Zuwanderung und einigen sozialen Strukturmerkmalen.

3— In dritten Teil wurden die Migrationabsichten der Bauarbeiter untersucht, 
die noch nicht endgültig nach İzmir gezogen find sowie ihr Herkunftsort 
(ob Land oder Stadt) und einige Eigenschaften ihrer sozialen und demo
graphischen Struktur.

Nun zu den Ergebnissen unserer Untersuchung:

—• Von de 1134 befragten Bauarbeitern waren 6,4% in İzmir geboren, 55.0%
waren endgültig nach İzmir gezogen und 38,6% kamen nur zeitweise zur 
Arbeit in die Stadt.

— Die Mehrzahl der Bauarbeiter, d.h. 77,3% gehören bezüglich der Siedlung, 
in der sie dauernd wohnen, zur städtischen bevölkerung.

— 22,8% der 623 Bauarbeiter, die endgültig nach İzmir gezogen sind, stammen 
aus Provinzen des Landes, die das niedrigste Entwicklungsniveau aufweisen.

— 40,2% der 438 Bauarbeiter ,die sich nur als Saisonarbeiter in der Stadt auf- 
halten, stammen Jeweils aus Provinzen, die das niedrigste Entwicklungsni
veau aufweisen.
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—  Die Tatsache, dass 22,8% der endgültigen Einwanderer und 40,2% der noch 
nicht endgültig eingewanderten Bauarbeiter aus Provinzen mit niedrigem 
Entwicklungsniveau stammen, kann als Zeichen der schwierigen Lage der 
unterentwickelten Provinzen angesehen werden.

—  Unter endgültig eingewanderten Bauarbeitern ist der Anteil der aus den 
Nachbar- oder naheliegenden Provinzen stammenden sehr gering.

—  30.0% der endgültig Eingewanderten waren schon früher als Saisonbauar
beiter ln der Stadt tätig. 69.0% darunter sind endgültig zugewanert, nach
dem sie ununterbrochen 0-5 Jahren zeitweise in der Stadt gearbeitet h at
ten. 78.0% dieser Gruppe sind nach 1971 in die Stadt izmir gezogen.

— 49,1% derjenigen Bauarbeiter, die während der Untersuchung nicht endgül
tig ln die Stadt gezogen waren, hatten keine Absicht ln zukunft je endgül
tig sich ln der Stadt niederzulassen.

— Die Herkunft der Bauarbeiter aus dieser Gruppe ist in 43,1% der Fälle eine 
städtische und 53,3% eine ländliche. Diejenigen mit städtischer Herkunft 
weisen eine höhere M igrationsbereitschaft auf.

—  Im Vergleich zu den ledigen Bauarbeitern neigen die Verheirateten weniger 
zur Migration.

— 26,5% aus dieser Gruppe sind unter 20 Jahren  alt, 61,9% sind zwischen 21- 
35 Jahren  alt und 11,6% sind älter als 35 Jahre. Die Bereitschaft zur Mig

ration Ist bei der Jüngeren Altersgruppe erheblich höher.

— Als weiteres Ergebnis ist festzustellen, dass durch Ihre Neigung zur M igra
tion dlejeniegen, die bereits zeitweise zur Arbeit in die Stadt ziehen, ein 
wichtiges Bevölkerungspotantial bilden, welches ln der Zukuft an der Mig

ration beteiligt sein wird.
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